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Abstrakt

Cílem diplomové práce bylo popsat fenomén vyhýbání se informacím jako jeden z druhů

informačního chování. Vyhýbání se informacím je opakem aktivního vyhledávání informací,

ale teprve několik desítek let je tento fenomén vnímán jako problém. Objevuje se často v

souvislosti s informacemi o zdraví a nemoci, proto je práce zaměřena především na tuto

oblast.

Vzhledem k tomu, že neexistuje česky psané detailnější rozpracování této oblasti

informačního chování, důležitým přínosem této práce je komplexní pohled na tuto

problematiku.

V teoretické části byla analyzována dosavadní zahraniční literatura vztahující se k tomuto

tématu. Dále byly popsány faktory ovlivňující vyhýbání se informacím, důvody, které k tomu

vedou, a také způsoby jakými je vyhýbání se informacím uplatňováno. V praktické části bylo

využito metod kvantitativního a kvalitativního výzkumu.
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Abstract

The aim of this diploma thesis has been a description of the phenomenon of avoiding

information as one of the types of information behaviour. Avoiding information is the

opposite of active information searching, but only during the last few decades it has been

perceived as a problem. It often appears as related to health information, that is why my

diploma thesis is primarily focused on this area.

Given the fact that there doesn’t exist the more detailed elaboration in Czech, the important

contribution of this diploma thesis is the complex sight on this problematics.

In the theoretical part there has been analyse existing abroad literature related to this topic.

There have been described the influencing factors of avoiding information, then the reasons,

which lead to this behaviour and the methods and strategies through which avoiding

information is applied. It used the methods of quantitative and qualitative research in the

practical part.
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Teoretická část

1 Úvod

Již v dobách starověku řecký filozof Aristoteles vyslovil, že všichni lidé mají touhu vědět a

poznávat, protože to je přirozený aspekt lidského bytí. Z tohoto předpokladu vycházely

veškeré výzkumy v oblasti komunikace a vyhledávání informací a zaměřovaly se na aktivní

získávání informací a benefity, které s sebou tato akvizice přináší a nebraly ohled na možnost

anomálie informačního chování – záměrného vyhýbání se informacím. Proto i mnoho modelů

informačního chování a modelů vyhledávání informací procesu vyhýbání informací nevěnuje

žádnou pozornost.

Nicméně, již první zmínky o vyhýbání se informacím se objevují v psychologické literatuře.

Například dle klasifikace potřeb A. Maslowa ze 40. let 20.století, konkrétně potřeby bezpečí a

jistoty – vyhledáváme informace za účelem redukce úzkosti, a i připouští možnost, že se

můžeme vyhýbat informacím za účelem redukce úzkosti. Maslow zjistil, že lidé raději někdy

nevědí, že je u nich vyšší riziko nějakého onemocnění.

Často se tedy fenomén vyhýbání se informacím objevuje v souvislosti s informacemi o zdraví

a nemoci. Vyhýbání se informacím je spojeno s negativními pocity, jako je úzkost a strach.

Tendence vyhýbat se informacím samozřejmě nemusí vzniknout pouze v souvislosti se

zdravím, ale i v případech, kdy je pro člověka prostě pohodlnější a příjemnější nějaké

informace nevědět – např. v mezilidských vztazích (co oči nevidí, srdce nebolí – tzn. nechtěná

ztráta iluzí; dále kritika a pomluvy), při sledování televizního zpravodajství (přírodní

katastrofy, vraždy), při tušení nepříjemných emailů a zpráv, při zadání výsledků zkoušek ve

studijním informačním systému. V oblasti informací o zdraví a nemoci sem můžeme ještě

zařadit chování související s vyhýbáním se informacím jako např. – vyhýbání se návštěvám

lékaře, informacím o těhotenství, informacím o smrti někoho blízkého. Tato diplomová práce

se nicméně zabývá především vyhýbáním se informacím o zdraví a nemoci, hlavně v

případech pacientů s rakovinou.

1

2 Informace

V současné době se dá říci, že informace je jednou z nejcennějších komodit vůbec. S pojmem

informace dnes pracuje nejen každý vědní obor, ale také se tento pojem hojně používá v

běžném životě. Zpracování informací nás provází po celou dobu života, každou sekundu

zpracováváme v určitém smyslu informace, dokonce i když sníme. Stále jsme bombardováni

informacemi, a bohužel také dezinformacemi.

Ale jak vůbec definovat informaci? Informace jako pojem může nabývat mnoha významů, a

tak existuje mnoho definic a pohledů, jak na informaci nahlížet. „V nejobecnějším slova

smyslu se informace chápe jako údaj o reálném prostředí, o jeho stavu a procesech v něm

probíhajících.“
1

Zakladatel kybernetiky Norbert Wiener formuloval definici informace jako název pro obsah

toho, co se vymění s vnějším světem, když se mu přizpůsobujeme a působíme na něj svým

přizpůsobováním. Již tady je znát pojetí informace jako psychofyziologického jevu a procesu.

V této oblasti pojetí informace je také řešen tzv. mind-body problém, který se týká vztahu

mezi lidskou myslí a lidským tělem
2
.

V českém prostředí v oblasti informační vědy a knihovnictví se pojmem informace zabýval

Jiří Cejpek, a dle něho můžeme informaci chápat ve čtyřech důležitých významech.

Informace může být chápána jako psychologický jev a proces v lidském vědomí, může

vyjadřovat početní míru odstranění neuspořádanosti soustavy, může být chápána jako

potencionální informace na hmotných nosičích nebo může vyjadřovat různorodost v

objektech a procesech živé a neživé přírody.
3

Třetí význam informace dle Cejpka se dále odkazuje na teorii informace Clauda Shannona,

kdy informace snižuje nebo odstraňuje neurčitost systému a množství přijaté informace je

dáno rozdílem mezi stavem neurčitosti systém před přijetím informace a stavem neurčitosti,

1 JONÁK, Zdeněk. Informace. In: KTD: Česká terminologická databáze knihovnictví a informační

vědy (TDKIV) [online]. Praha: Národní knihovna ČR, 2003- [cit. 2018-05-06]. Dostupné z:

http://aleph.nkp.cz/F/?func=direct&doc_number=000000456&local_base=KTD.

2
Mind-body problém je filozofický problém, který se zabývá vztahem mezi myslí a vědomím člověka s

mozkem člověka jako části fyzického těla. Tímto problémem se zabýval nejen R. Descartes, ale také filozofičtí

předchůdci Aristotela. (tzv. předsókratovští myslitelé)

3
CEJPEK, Jiří. Informace, komunikace a myšlení: úvod do informační vědy. 2., přeprac. vyd. Praha:

Karolinum, 2005. ISBN 80-246-1037-X.
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která se přijetím informace odstranila. Informace může být tedy také vlastností organizované

hmoty, ale také i produkt poznání zachycený v určité znakové podobě na nosičích informace.
4

Dále např. Michael Buckland rozlišuje tři různé pohledy, při nichž vychází z korelací mezi

znalostmi, objekty a procesy: informace jako znalost, informace jako dokument a informace

jako proces.
5

2.1 Zpracování informací

Zpracování informací můžeme přirovnat ke stravě a jejímu v1ivu na naše tělo. Stejně jako

naše stravovací návyky mohou být špatné nebo dobré, mohou být provázeny dobrými nebo

špatnými dopady na naše zdraví, tak i kvalita informace, kterou jsme získali a efektivnost s

jakou ji zpracujeme ovlivňuje kvalitu a efektivitu našeho intelektuálního zdraví.
6

V dnešní době žijeme v prostředí, které je bohaté na informace, včetně těch nekvalitních a

dezinformací. Proto schopnost vyhledat kvalitní informaci a dobře ji zpracovat je důležitější

než kdy dříve.

2.2 Data, informace, znalosti

Je také nutné rozlišovat pojmy jako data, informace a znalost. Informace jsou data obohacená

o význam. Znalosti jsou informace v kontextu.

Kitchin rozlišuje informace a data. Data jsou suroviny, které vznikají abstrakcí světa do

kategorií a dalších reprezentativních forem – čísel, znaků, symbolů, obrázků, zvuků,

elektromagnetických vln a bitů – toto vše tvoří stavební kameny, ze kterých jsou tvořeny

informace a znalosti.
7

Učení je definováno jako proces přeměny informace na znalost. Znalost je to, co člověk ví a

zná. Je vnitřní člověku, zatímco informace je vnější. Informace se stává znalostí po

zpracování člověkem a začleněním mezi ostatní znalosti, porovnání s osobnostním fondem –

endoceptem.

4 SHANNON, Claude Elwood a Warren WEAVER. The mathematical theory of communication. Chicago:

University of Illionois Press, 1998. ISBN 0252725484.

5
BUCKLAND, Michael. Information as Thing [online]. 1991 [cit. 2018-06-05]. Dostupné


[…]


praktickým způsobům a strategiím vyhýbání se informacím.

Jak již bylo zmíněno v praktické části, cílem kvantitativního a částečně kvalitativního

výzkumu nebylo podat obsáhlý elaborát o vyhýbání se informacím. Cílem bylo, aby si čtenář

dotvořil komplexní pohled na tuto problematiku. Výsledky výzkumu částečně podporují

výsledky studií, ze kterých vycházela teoretická část diplomové práce. V případech, že zcela

nekopírují výsledky interpretované v teoretické části, může to být z důvodu malého

výzkumného vzorku.
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Příloha 2

1) Jak už jsme se spolu bavily, i Vy sama osobně jste se setkala s tím, že jste se

informacím ohledně své nemoci vyhýbala. Proč si myslíte, že jste se informacím

vyhýbala?

Informacím jsem se vyhýbala především z důvodu strachu, co se dozvím. O léčbě mě

zajímaly jen postupy a jak to dlouho bude trvat, nic konkrétního, ale o své nemoci jsem nic

vědět nepotřebovala. Vyhýbala jsem se také informacím z alternativní medicíny, protože jsem

se léčila klasicky a nechtěla jsem, aby mi jiné informace narušily mé rozhodnutí léčit se

klasicky. Nechtěla jsem být znejistěna rozporuplnými informacemi.

2) Jak se to u Vás tehdy projevovalo? Jak jste se vyhýbala informacím?

Nepovídala jsem si s ostatními pacienty v čekárně nebo ve stacionáři (tam se prosedí hodiny)

např., ti brebentili o všem možném a já jsem nechtěla od nich nic slyšet, ani o sobě jsem

nevyprávěla.

Nečetla jsem literaturu, která se věnovala alternativní léčbě, nesledovala jsem ani jiná média.

Soustředila jsem se pouze na svoji léčbu, na její postup a odškrtávala dny, které zbývaly do

konce různých procedur.

3) Vyhýbala jste se informacím po celou dobu nemoci?

Ne, pouze první rok dva. Po té základní léčbě probíhala ještě zajišťovací léčba, to je taková,

která má zajistit, že nádor, který se zaléčil, se již nevrátí, nebo se sníží pravděpodobnost jeho

návratu. Dělo se to ale cestou hormonální terapie a ta už mi nedělala vůbec dobře, proto jsem

se začala zajímat o to, jak nezemřít na zajišťovací léčbu, chtěla jsem se o sebe už starat sama

a teprve pak jsem se plně vrhla do samostudia

4) Vnímáte to, že jste se vyhýbala informacím o nemoci jako negativní nebo spíše

pozitivní?

Spíše pozitivní. Dělala jsem to tak nějak s citem, myslím. Umím si informace filtrovat a

dávkovat. Myslím, že nejsem ten typ člověka, který se bojí podívat pravdě do očí. Dělala jsem

vše dost promyšleně s cílem nezemřít.

S negativními informacemi jsem se chtěla "potkávat", ale až na ně budu připravená

5) Myslíte, že kdybyste se ocitla dnes ve stejné situaci, zachovala byste se stejně – tj.

vyhýbala byste se informacím o Vaší nemoci?

Určitě bych se nechovala stejně, mám už úplně jinou zkušenost.
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6) Pokud jste měla období, kdy jste měla zájem jen o nějaké informace, o jaké?

Jaké zdroje informací jste tehdy preferovala?

Na to už jsem v podstatě odpověděla. Soustředila jsem se plně na léčbu s cílem uzdravit se,

podle toho jsem se také chovala. Moje zdroje informací byla moje onkoložka, moje

onkologické důvěryhodné kamarádky zkušenější už v léčbě, moje rodina, později ještě

pacientská organizace, pro kterou jsem i nějakou dobu pracovala, kterou jsem však časem

opustila jako jednostrannou a sponzorovanou farmaceutickou firmou.

Neustále se ty zdroje měnily, podle toho, jak jsem zrovna pokročila ve svém poznání.

později přišly na řadu knihy a různé zahraniční zdroje elektronické...

7) Stalo se Vám během Vaší nemoci, že jste odkládala návštěvu lékaře? Pokud ano,

pročpak?

Během léčby jsem neodkládala návštěvu lékaře, byla jsem hodně poctivá a svědomitá.

Samozřejmě, že se mi na onkologii vůbec nechtělo, zvláště na chemoterapie, ale nikdy jsem

se tomu nevyhýbala. Zajímavé je, že se teď ale vyhýbám dlouhodobě kontrolám. Nemám již

důvěru v systém tzv. prevence. Je to spíše včasná diagnostika a na tu jim kašlu. S jakoukoliv

bolestí, se kterou se dnes na onkologii obrátím, se mnou jednají jako se znovu nemocnou a to

se mi nelíbí.

Jsem zvyklá vést s lékaři dialog. Jednou jsem se proto bránila poslední dávce chemoterapie,

přišla mi zbytečná. Chtěla jsem se jí vyhnout, ale onkoložka mě přesvědčila, že je to důležité

dokončit.

8) Co si myslíte, že ovlivňuje Váš zdravotní stav? Vy sama nebo štěstí či osud nebo

kdokoli jiný?

Můj zdravotní stav ovlivňuji pouze a jenom já. Vliv na to má samozřejmě i prostředí a

situace, které zažívám. Už ale pracuji se vším, co v životě potkám, jinak než dříve.

9) Jaký si myslíte, že je Váš celkový postoj k životu?

Zvědavost, přítomný okamžik (a to není klišé, to žiju), zodpovědnost sama za sebe za všechna

svá rozhodnutí, radost, vyznat se sám v sobě je základ, vědomé odbourávání strachu z

čehokoliv, neustálá změna, plynutí, zároveň však pevný základ uvnitř, trpělivost, nadhled,

nebýt jen ten "hodný a pomáhající", být pravdivý (a to je důležité, onkologický pacient, než se

dopracuje ke své chorobě, si podle mě lže a lže a lže)
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