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Název práce: Vyhýbání se informacím jako druh informačního

chování

Typ práce: diplomová

Hodnocení práce: výborně

Vedoucí práce: Mgr. Adéla Jarolímková, Ph.D.

Oponent/-ka práce: PhDr. Helena Lipková, Ph.D.

Řešitel/-ka práce: Bc. Jitka Šiborová

Slovní hodnocení práce

Diplomantka se ve své práci věnuje často opomíjenému aspektu informačního chování – tematice

vyhýbání se informacím. Jak diplomantka sama konstatuje, v českém prostředí je tato otázka

doposud nedostatečně výzkumně podchycena, byť v zahraničí jí je věnována extensivní

pozornost. Věřím, že z pohledu ÚISK se jedná o první vlaštovku na dané téma, které nabízí

rozsáhlý neprobádaný výzkumný terén.

Předložená práce se úzce zaměřuje na tematiku zdravotnických informací. V teoretické části práce

studentka prokazuje dobrou znalost souvisejících teoretických rámců. Strukturovaně, logicky a

vyváženě představuje jednotlivé teoretické přístupy a zaujímá vůči nim i přiměřený kritický

odstup. Zdrojová literatura je zvolena uváženě, s převažujícím zastoupením zdrojů zahraniční

provenience. Z tohoto pohledu oceňuji šíři prostudovaných a použitých materiálů.

V praktické části práce diplomantka provedla výzkumné šetření kvantitativního i kvalitativního

charakteru. K této části bych měla následující připomínky:

- Není jasné, jak přesně probíhal proces stanovení zkoumané skupiny respondentů u

kvantitativního výzkumu – nejprve studentka zmiňuje několik občanských sdružení

poskytujících pomoc lidem nemocným rakovinou, posléze se však zřejmě věnuje bez

hlubšího vysvětlení pouze ženám trpícím rakovinou prsu. Byly odpovědi z FB ostatních

sdružení zahrnuty do vyhodnocení dotazníku?

- V dotazníku se objevují varianty odpovědí týkající se strachu a úzkosti. Jak tyto emoce

diplomantka odlišuje?

- Provedené dotazníkové šetření neposkytuje oporu pro vyvozování obecnějších závěrů.

Studentka si je však této slabosti vědoma a sama uceleně uvádí objektivní důvody, které

snižují výpovědní hodnotu získaných informací.

- Rozhovor v kvalitativní části výzkumu se úzce drží struktury dotazníkového šetření.

Nevyužívá tedy dostatečně možnosti, které by touto odlišnou výzkumnou metodou bylo

možné postihnout. Rozhovor je proto poměrně kusý a nenabízí hlubší vhled do chování

respondenta. Příklad: Je až bolestné, jak by čtenář chtěl znát širší odpověď na otázku,

jestli by se ve stejné situaci dnes zachovala stejně. Respondentka jednoznačně uvádí, že

nikoli, chybí však zcela následný dotaz diplomantky – „jak jinak“ by se respondentka

dnes zachovala a proč.

Stylistická a gramatická úroveň práce je na výborné úrovni. Diplomantka v práci uvádí jak české,

tak anglické ekvivalenty odborných pojmů, z nichž některé jsou ještě plně neukotveny a jsou u
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nich uvedeny i různé podoby dle jednotlivých autorů. Úsměvný překlad se objevuje pouze na str.

18, kdy studentka překládá pojem „invitational“ jako „pozvávací“ (vhodnější předklad by byl

zřejmě „zvací“). Vysvětlení by si zasloužilo tvrzení „život má emocionální smysl … (str. 34), či

„Důležitým pocitem jsou důvěra a víra“ (str. 35). U obhajoby prosím přeformulovat – upřesnit.

U citací bych uvítala důslednější označování přebíraných částí za použití uvozovek a fontu italic.

Závěrečný soupis použité literatury bych pro větší přehlednost doporučovala číslovat.

Předkládaná práce odpovídá zadání a splňuje požadavky kladené na DP. Na základě výše

uvedeného posouzení doporučuji diplomovou práci Bc. Jitky Šiborové k obhajobě s hodnocením

„výborně“ za podmínky, že studentka řádně zodpoví všechny výše uvedené dotazy a připomínky.

Diplomová práce

Aspekt kv. práce Vysvětlení Možné bodové

hodnocení

metodologie a věcné

zpracování tématu

hodnotí se zvládnutí obsahové (věcné)

stránky práce, splnění zadaného úkolu,

využití výzkumných metod apod.

36 bodů (ze 40)

přínos hodnotí tvůrčí zpracování tématu 17 bodů (ze 20)

citování, korektnost

citování, využití inf.

zdrojů

hodnotí se zejména využití odkazů a

pramenů v textu, korektnost citování;

hodnotí se využití cizojazyčných pramenů; (

v případě plagiátů je student vyřazen ze

studia bez další obhajoby)

18 bodů (ze 20)

slohové zpracování hodnotí se čtivost textu, skladba vět, odborný

styl vyjadřování; rozsah práce

14 bodů (z 15)

gramatika textu hodnotí se gramatická úroveň práce, hrubky,

čárky ve větách apod.

5 bodů (z 5)

CELKEM max. 100 bodů 90 bodů

Výsledné hodnocení práce

Bodový zisk za práci Hodnocení práce

0 – 50 bodů Neprospěl, nedoporučeno k obhajobě

51 – 60 bodů Dobře (3)

61 – 80 bodů Velmi dobře (2)

81 – 100 bodů Výborně (1)
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V Praze dne 3.1.2019 . PhDr. Helena Lipková, Ph.D.

jméno a příjmení zhotovitele posudku